

NÁŠ VÝBĚR

Jaroslav Kramer
šéfredaktor

TOP ženy Česka

Economia a Hospodářské noviny, pořadatelé ankety TOP ženy Česka, vyhlásily v pondělí 50 nejúspěšnějších žen českého byznysu a veřejné sféry. Vítězkou oborového žebříčku Právní služby a zároveň finalistkou sekce TOP ženy byznysové sféry se stala Vladimíra Glatzová, zakládající partnerka advokátní kanceláře Glatzova & Co. Přehled oborové kategorie přinese exkluzivně únorové vydání našeho měsíčníku.



Kateřina Filipová
redaktorka

Hledá se druhý soudce Tribunálu

Ministerstvo spravedlnosti hledá kandidáta na druhého soudce Tribunálu Soudního dvora EU. Uchazeč musí být občanem ČR, být bezúhonný, mít vysoký morální charakter, mít ukončené právnické vzdělání a právní praxi nejméně 10 let. Dále musí poskytovat záruky nezávislosti a nestrannosti, mít dostatečné znalosti práva EU a aktivně ovládat francouzštinu i další úřední jazyk Unie. Kandidáti se mohou hlásit do 11. února.



JUDIKATURA

⇒ ESPL: Firma může číst soukromé zprávy zaměstnanců

Evropský soud pro lidská práva řešil spor, kdy firma propustila muže ze zaměstnání, protože si během pracovní doby dopisoval s příbuznými na internetu. Využíval k tomu chat, který mu firma přikázala nainstalovat pro komunikaci s klienty, pro soukromé účely ale bylo jeho používání zakázáno. Když firma pojala podezření, začala komunikaci pracovníka sledovat a přepis zpráv pak použila jako důkaz. Muž si u soudů stěžoval, že firma nedodržela jeho právo na soukromí, avšak neuspěl. I ESPL nyní rozhodl, že na záznam komunikace z pracovního účtu má zaměstnavatel právo a že o této činnosti musí své lidi informovat. Rozhodující bylo, že muž využíval firemní počítač i pracovní účet. Pokud by naopak používal soukromý účet nebo přístroj, pak by se monitoring považoval za narušení soukromí.

Text rozsudku najdete [zde](#).

⇒ ÚS: Rodič nemusí držet děti na přechodu za ruku

Ústavní soud rozhodoval v případě, kdy řidič srazil na přechodu pro chodce dvě dívky, tehdy ve věku pět a osm let. Soudy jednoznačně konstatovaly vinu řidiče, protože v okamžiku srážky byly dívky na přechodu již pět sekund. Náhradu újmy ale přiznaly rodičům jen z poloviny s tím, že částečně za újmu dětí odpovídá jejich otec, který je při přecházení cesty nedržel za ruku a tím zanedbal rodičovský dohled. Ústavní soud to ale odmítl s tím, že pokud by požadovaná míra dohledu byla příliš přísná, vedlo by to ke ztrátě svobody dětí. V dané věci považoval za zásadní zejména to, že děti se při přecházení chovaly podle zákona tak, jak by se chovala průměrná svéprávná osoba. Pokud soudy požadovaly, aby otec nenechával osmileté a pětileté dítě samotné přecházet na přechodu, pak tím podle ústavního soudu nepřiměřeně zasáhly do rodinného života rodiny.

Text nálezů najdete [zde](#).

NEJČTENĚJŠÍ

Zákon o veřejných zakázkách čeká druhé čtení, výbory ho podpořily

Tři sněmovní výbory podpořily nový zákon o zadávání veřejných zakázek. Návrh postupně prošel podvýborem pro podnikatelské prostředí hospodářského výboru, hospodářským výborem, výborem pro veřejnou správu a regionální rozvoj a nakonec ústavně-právním výborem. Schváleny byly i některé pozměňovací návrhy. Jeden z nich chce zakázat firmám, ve kterých vlastní alespoň deset procent člen vlády, aby se ucházela o tendry.

Pravidla pro realitní makléře se možná zpřísní, vláda schválila věcný záměr

Vláda schválila věcný záměr zákona o realitním zprostředkování. Předpis, který má zlepšit situaci na trhu s realitami, chce zpřísnit požadavky na kvalifikaci makléřů a zavést pro ně povinné pojištění odpovědnosti za škodu. Ministerstvo pro místní rozvoj chce, aby byl nový zákon účinný nejpozději v druhé půlce roku 2017. Podle resortu je předpis reakcí na opakované problémy s činností realitních makléřů.

Vojáci dostanou díky ombudsmance zapláceno za tzv. dosažitelnost

Vojáci se dočkají proplácení nařizované služební pohotovosti, kterou armáda označovala jako dosažitelnost a peníze za ni neposkytovala. Ministerstvo obrany díky veřejné ochránkyni práv uznalo, že nevyplácení odměn bylo nezákonné. Nárok na odměnu byl předmětem sporů mezi vojáky a Ministerstvem obrany několik let.



Právní rádce

V LEDNOVÉM ČÍSLE NALEZNETE:

- **ROZHOVOR:** Insolvenční soudce Rostislav Krhut a prezidentka Unie podnikových právníků Marie Brejchová
- **ANALÝZA:** Bydlení podle nového občanského zákoníku
- **NAŠE TÉMA:** Právo na základních a středních školách, Přípravy občanského soudního řádu
- **ODBOBNÉ PŘÍSPĚVKY:** Domovní prohlídky u advokátů, Autorské odměny a Bernská úmluva, Institut svéprávnosti

NOVÉ ČÍSLO
PRÁVĚ V PRODEJI

Objednejte si
aktuální vydání
jednoduše přes
SMS

1 výtisk jen za 171 Kč
Pošlete SMS ve tvaru
RADCE JMENO PRJUMENI
ULICE C.P. OBEC PSC
na číslo 902 11

Objednat SMS jsou zpoplatněny podle
běžného tarifu mobilního operátora.
Cena SMS služby včetně doručení výtisku
je 171 Kč vč. DPH.
Službu technicky zajišťuje ATS Praha.
Infolinka 296 363 199 v pracovní dny
8:00 – 17:00, www.platmobilem.cz

**Roční
předplatné
1760 Kč/1 rok
včetně DPH**

Objednejte si
předplatné
na telefonním čísle
800 11 00 22
nebo na emailové adrese
předplatne@eonomia.cz

Economia Events pořádá

ICTea¹
Mobilní zařízení
hrozba pro firemní data

24. 2. 2016

Černá labuť, art&event gallery, Praha



ICT revue

Z legislativy

Vláda navrhla snížit sankce při nepodání kontrolního hlášení DPH

Vláda přijala návrh na změnu zákona o DPH, podle níž by mělo dojít ke snížení sankcí při nepodání kontrolního hlášení DPH. Návrh je reakcí na kritiku ze strany podnikatelů, podle nichž jsou dosavadní sankce příliš přísné. Novela zákona by měla nabýt účinnosti v červnu.

Vláda rozhodla o novém celním řádu, který by měl usnadnit celní řízení

Vláda se usnesla na přijetí nového celního řádu, který by měl usnadnit celní řízení a inkorporovat do českého právního řádu úpravu nového unijního celního kodexu. Počítá se s tím, že zákon bude účinný od 1. května 2016.

Senátoři odsouhlasili návrh na omezení používání vozítek segway

Senátoři odsouhlasili návrh na změnu zákona o silničním provozu, podle kterého by obce měly mít možnost omezit používání vozítek segway. Návrh dále počítá s povinností chodců nosit mimo území obce reflexní prvky a policistům přiznává právo zadržet malý technický průkaz v případě nedostatečného technického stavu vozidla.

Zajištění míst v mateřských školách bude posíleno

Ve školském zákoně má být novelou ukotvena možnost přednostního umístění dítěte do mateřské školy, rodičům tak má být dána jistota, že dítě bude do mateřské školy přijato, a to nejen ve věku, kdy je předškolní vzdělávání povinné. Od roku 2017 by se to mělo týkat dětí od 4 let, od roku 2018 pak dokonce již dětí starších 3 let.

Výplaty nemocenské v prvních třech dnech nemoci asi budou znovu zavedeny

Na základě novely zákoníku práce by zaměstnavatelé měli opět začít vyplácet nemocenskou po první 3 dny nemoci. Jako kompenzace výdajů by však zároveň měly být sníženy odvody na nemocenské pojištění. O návrhu bude nyní jednat zdravotnický výbor.

Lidové písně zřejmě nebudou předmětem autorských poplatků

Senátní novela autorského zákona, předaná k projednání vládě a Poslanecké sněmovně, zřejmě zruší autorské poplatky za produkci lidových písní neznámých autorů. Novela také zakotvuje změny ve lhůtách oznamování dat konání kulturních akcí a jejich náplní autorskému svazu.

Více na: <http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu>



Speciál Právní rádce ke studiu zdarma

Stáhněte si zdarma druhé speciální vydání časopisu, ve kterém najdete přehledné zpracování tří recenzovaných témat: Finančního arbitra, Světenských fondů a Dědického práva.

Speciál si můžete zdarma stáhnout [zde](#).

NÁZOR

Jaroslav Kramer



Rozvod českých advokátů

České profesní komory, od lékařů přes architekty po advokáty, jsou nespokojeny s tím, že se nemohou plně realizovat na poli tvorby zákonů. Každá z komor má svůj vlastní splín a svůj komplikovaný vztah s příslušným ministerstvem. Svorně tvrdí, že původní ideje postavené na tom, že "profesní komory nelze obcházet", je nutno přehodnotit, a to na: "Profesní komory nemohou mlčet!". Veřejně si tak postěžovaly, že jejich názor by ale neměl být jen jedním z názorů, ale by měl být názorem zásadním, který by měli brát předkladatelé všech předpisů a jejich novel velmi vážně.

No a jak jsou na tom advokáti? S legislativní radou vlády, svým dlouholetým partnerem, jsou aktuálně v "rozvodovém řízení"... nutno podotknout, že po italském manželství. Faktem je, že komora (respektive její zástupci v radě) neudělala nic vyloženě špatného. Doplatila ale na to, že se po výměně vedoucích postů, jak to tak bývá, vyměnili i "pěšáci". Na advokáty nezbylo místo. Vše by bylo v pořádku, kdyby se našel jiný kanál, kde filtrovat své rady a tipy k novým zákonům... Jenže takový není. Sice by jim mělo být ministerstvo spravedlnosti, to se ale chová jako typický hektický nadřízený. K vyjádření sice prostor poskytne, ale zároveň k němu připojí šibeniční termín odevzdání. To ostatně vadí i dalším komorám, a proto si stěžují, že ministerstva pravidelně požadují vypracování připomínek k obsáhlým návrhům do několika dnů s tím, že ke vzneseným připomínkám se nakonec nepřihlíží...

Došlo to až tak daleko, že se do věci musel vložit premiér a přislíbit jim, že se procesy změní. Stejně tak samotná Legislativní rada zástupce komor uklidňuje nabídkou společných jednání. Jestli k tomu nakonec dojde a profesionálové se budou moci vyjadřovat k zákonům, které se jich týkají, uvidíme snad již v příštím roce.

UKÁZKOVÉ ČÍSLO



**Máte zájem
o ukázkové
číslo?**

Rádi vám ho zdarma zašleme!

Stačí vyplnit webový formulář [zde](#).